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ANDALUCÍA 

IGP Altiplano de Sierra Nevada 

IGP Bailén 

IGP Cádiz 

IGP Córdoba 

IGP Cumbres del Guadalfeo 

IGP Desierto de Almería 

IGP Laderas del Genil 

IGP Laujar-Alpujarra 

IGP Los Palacios 

IGP Norte de Almería 

IGP Ribera del Andarax 

IGP Sierra Norte de Sevilla 

IGP Sierra Sur de Jaén 

IGP 
Sierras de las Estancias y los 

Filabres 

IGP Torreperogil 

IGP Villaviciosa de Córdoba 

 

ARAGÓN 

IGP Bajo Aragón 

IGP Ribera del Gállego-Cinco Villas 

IGP Ribera del Jiloca 

IGP Valdejalón 

IGP Valle del Cinca 

 

CANTABRIA 
IGP Costa de Cantabria 

 IGP Liébana 

  

CASTILLA- 

LA MANCHA 

 

IGP Castilla 
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CASTILLA 

Y 

LEÓN 

IGP Castilla y León 

 

EXTREMADURA IGP Extremadura 

 

GALICIA 

IGP Barbanza e Iria 

IGP Betanzos 

 IGP Valle do Miño-Ourense 

 

ISLAS BALEARES 

IGP Formentera 

IGP Ibiza 

IGP Illes Balears 

IGP Isla de Menorca 

IGP Mallorca 

IGP Serra de Tramuntana-Costa Nord 

 

LA RIOJA IGP Valles de Sadacia 

 

MURCIA 
IGP Campo de Cartagena 

IGP Murcia 

 

NAVARRA IGP 3 Riberas 

 

VALENCIA IGP Castelló 

 

SUPRA -
AUTONÓMICAS  

IGP Ribera del Queiles* 

 

*Comprende territorios de Aragón y Navarra 
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1. Datos más relevantes de la campaña 2012/13 

 

En este documento se presentan los datos estadísticos de la campaña 

2012/2013 correspondientes a los vinos con Indicación Geográfica Protegida – 

Vinos de la Tierra- conforme a la información suministrada por las Comunidades 

Autónomas (*).  

En la campaña 2012/2013 el número de IGPs ha sido de cuarenta y una. 

En relación a los datos correspondientes a la campaña 2012/2013 (1 de 

agosto de 2012 a 31 de julio de 2013) cabe reseñar:  

- Bodegas: El número de bodegas inscritas alcanzan la cifra total de 647, 

siendo 572 embotelladoras y 75 no embotelladoras. La IGP Castilla es la 

que más bodegas inscritas tiene con 213, le sigue Castilla y León y 

Extremadura con 159 y 101 respectivamente. 

- Comercialización total de las IGPs: La comercialización total de la 

campaña ha sido de 1.810.384 hl, siendo las IGPs de Castilla (1.308.284 

hl), Extremadura (271.144 hl), y Castilla y León (124.831 hl) las que 

más volumen han comercializado correspondiendo un 72,3%, un 15,0% y 

un 6,9% respectivamente del total. El comercio interior (74%) 

representa las tres cuartas partes del volumen de vino total 

comercializado. 

- Comercialización total por tipos de vino: Predomina el vino tinto 

(69,90%), seguido por el vino blanco (26,08%). En tercer lugar se sitúa 

el vino rosado (3,86%) y, seguidamente el vino de aguja (0,15%) y de 

licor (0,01%). El vino espumoso es anecdótico con 11 hl. 

 Comercio interior por tipos de vino: El vino tinto representa el 

68,45% del volumen del comercio interior, seguido del vino blanco 

con el 27,98%. El vino rosado representa el 3,37%. 

 Comercio exterior por tipos de vino: Destaca el vino tinto 

(73,97%), seguido del vino blanco (20,76%) y en tercer lugar se sitúa 

el vino rosado (5,26%). 

- Comercialización exterior por zonas económicas: La Unión Europea 

constituye el destino principal del comercio exterior, con el 68,33%, 

situándose a continuación China (8,28%). “Europa no Unión Europea” 

representa el 6,31%. 

(* )Como podrá comprobarse en diversos puntos del informe, no se ha recibido información de algunas 
de las CCAA e indicaciones geográficas, siendo especialmente notoria la ausencia de datos de las IGPs 
de la Comunidad Autónoma de Aragón 
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- Comercialización exterior por países: Dentro de la Unión Europea 

Alemania (28,69%), Reino Unido (10,10%) y Holanda (7,59%) son los 

principales destinos. En “Europa no Unión Europea”, Rusia representa 

el 3,70% sobre el total comercializado. China (8,28%) y Japón (6,35%) 

son los principales destinos dentro de los países terceros. 
 
 

El resumen de la información más relevante recibida se expone a continuación:  

 

1. Volumen de la comercialización total por tipos de vino 

   Vino tinto 1.256.954 hl    69,90%    

   Vino blanco 469.057 hl    26,08%    

   Vino rosado 69.501 hl    3,86%    

   Vino de aguja 2.603 hl    0,15%    

   Vino de licor 200 hl    0,01% 

   Vino espumoso 11 hl    0,00%    

   Comercialización total (*) 1.810.384 hl    

 

 

2. Volumen de la comercialización interior por tipos de vino 

   Vino tinto 907.861 hl    68,45%    

   Vino blanco 371.067 hl    27,98%    

   Vino rosado 44.697 hl    3,37%    

   Vino de aguja 2.546 hl    0,18%    

   Vino de licor 200 hl    0,02% 

   Vino espumoso 11 hl    0,00%    

   Comercialización interior (*) 1.338.440 hl (74% comercio total) 

 

(*) 
Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma de los distintos tipos de vino debido a que 

las IGPs de la Comunidad Autónoma de Islas Baleares solamente facilitan el dato total de la 
comercialización interior y no el desglose por tipos de vino. 
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3. Volumen de la comercialización exterior por tipos de vino 

   Vino tinto 349.093 hl    73,97%    

   Vino blanco 97.990 hl    20,76%    

   Vino rosado 24.804 hl    5,26%    

   Vino de aguja 57 hl    0,01% 

   Vino de licor 0 hl    0,00%    

   Vino espumoso 0 hl    0,00% 

   Comercialización exterior 471.944 hl (26% del total) 

 

 

4. Volumen de la comercialización exterior - Zonas 
Económicas 

   Unión Europea 322.493 hl      68,33%      

   Europa no U.E. 29.792 hl      6,31%      

   China 39.060 hl      8,28%      

   Resto 80.599 hl      17,08%      

 

 

5. Volumen de la comercialización exterior por países  

   Alemania 135.386 hl     28,69% 

   Reino Unido 47.664 hl     10,10% 

   China 39.060 hl     8,28% 

   Holanda 35.805 hl     7,59% 

   Japón 29.963 hl     6,35% 

   Portugal 29.035 hl     6,15% 

   Suecia 20.184 hl     4,28% 

   EEUU 19.335 hl     4,10% 

   Rusia 17.473 hl     3,70% 

   Resto de países 98.039 hl     20,76% 
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1. Superficie apta y número de viticultores 

 

IGPs 
Superficie apta al 

final de campaña (ha) 
Número de 
viticultores 

Altiplano de Sierra Nevada 46            8         

Bailén 44            58         

Bajo Aragón (1) -            - 

Barbanza e Iria 6            11         

Betanzos 8            12         

Cádiz 854            25         

Campo de Cartagena 13            1         

Castelló 226            98         

Castilla 33.496            5.085         

Castilla y León (3) -            - 

Córdoba 212            85         

Costa de Cantabria 40            14         

Cumbres del Guadalfeo 33            3         

Desierto de Almería 12            1         

Extremadura 10.618            2.941         

Formentera 16            2         

Ibiza 51            15         

Illes Balears 2            3         

Isla de Menorca 30            7         

Laderas del Genil 27            3         

Laujar-Alpujarra 318            126         

Liébana 7            37         

Los Palacios 2            1         

Mallorca 506            158         

Murcia 371            32         

Norte de Almería (2) -            - 

Ribera del Andarax 43            13         

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) -            - 

Ribera del Jiloca (1) - - 

Ribera del Queiles 51            3         

Serra de Tramuntana-Costa Nord 9            5         

Sierra Norte de Sevilla 13            2         

Sierra Sur de Jaén 19            18         

Sierras de las Estancias y los Filabres 46            22         

Torreperogil 69            156         

Tres Riberas 10            28         

Valdejalón (1) -            - 

Valle del Cinca (1) - - 

Valle do Miño-Ourense 5            14         

Valles de Sadacia 129            9         

Villaviciosa de Córdoba (2) - - 

(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 
(3) La Comunidad Autónoma de Castilla y León no tiene registro de superficie ni número de viticultores. 
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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2. Bodegas 

 

IGPs 
BODEGAS 

No embotelladoras Embotelladoras TOTAL 

Altiplano de Sierra Nevada 0           7           7        

Bailén 1           0           1        

Bajo Aragón (1) - - 0        

Barbanza e Iria 0           4           4        

Betanzos 0           6           6        

Cádiz 1           12           13        

Campo de Cartagena 0           1           1        

Castelló 9           6           15        

Castilla 34           179           213        

Castilla y León 8           151           159        

Córdoba 2           4           6        

Costa de Cantabria 0           8           8        

Cumbres del Guadalfeo 0           3           3        

Desierto de Almería 0           1           1        

Extremadura 17           84           101        

Formentera 0           2           2        

Ibiza 0           5           5        

Illes Balears 0           3           3        

Isla de Menorca 0           8           8        

Laderas del Genil 0           3           3        

Laujar-Alpujarra 0           7           7        

Liébana 0           3           3        

Los Palacios 1           0           1        

Mallorca 0           42           42        

Murcia 0           2           2        

Norte de Almería (2) - - - 

Ribera del Andarax 1           3           4        

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) - - - 

Ribera del Jiloca (1) - - - 

Ribera del Queiles 1           1           2        

Serra de Tramuntana-Costa Nord 0           6           6        

Sierra Norte de Sevilla 0           2           2        

Sierra Sur de Jaén 0           2           2        

Sierras de las Estancias y los Filabres 0           2           2        

Torreperogil 0           1           1        

Tres Riberas 0           9           9        

Valdejalón (1) - - - 

Valle del Cinca (1) - - - 

Valle do Miño-Ourense 0           3           3        

Valles de Sadacia 0           2           2        

Villaviciosa de Córdoba (2) - - - 

TOTAL DE LOS DATOS RECIBIDOS 75         572         647       

(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 

 

 



Datos de las Indicaciones Geográficas Protegidas de Vinos (IGPs) –Vinos de la Tierra-            

Campaña 2012/2013 

  Pág. 12 de 26 

 

Embotelladoras
88,4%

No 
embotelladoras

11,6%

Bodegas embotelladoras y no embotelladoras 

 

 

 

8   

9   

13   

15   

42   

101   

159   

213   

0 50 100 150 200 250

Costa de Cantabria

Tres Riberas

Cádiz

Castelló

Mallorca

Extremadura

Castilla y León

Castilla

IGPs con mayor número de bodegas

Total bodegas

 
 

 

Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 



Datos de las Indicaciones Geográficas Protegidas de Vinos (IGPs) –Vinos de la Tierra-            

Campaña 2012/2013 

  Pág. 13 de 26 

3. Producción obtenida 

 

IGPs Producción obtenida (hl) 

Altiplano de Sierra Nevada 860         

Bailén 1.280         

Bajo Aragón (1) - 

Barbanza e Iria 91         

Betanzos 247         

Cádiz 42.114         

Campo de Cartagena 265         

Castelló 5.578         

Castilla 1.297.665         

Castilla y León 95.264         

Córdoba 9.521         

Costa de Cantabria 1.494         

Cumbres del Guadalfeo 215         

Desierto de Almería 600         

Extremadura 502.825         

Formentera 193         

Ibiza 1.822         

Illes Balears 88         

Isla de Menorca 824         

Laderas del Genil 524         

Laujar-Alpujarra 6.914         

Liébana 655         

Los Palacios 100         

Mallorca 17.528         

Murcia 8.422         

Norte de Almería (2) -         

Ribera del Andarax 934         

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) -         

Ribera del Jiloca (1) -         

Ribera del Queiles 2.344         

Serra de Tramuntana-Costa Nord 179         

Sierra Norte de Sevilla 733         

Sierra Sur de Jaén 836         

Sierras de las Estancias y los Filabres 200         

Torreperogil 2.223         

Tres Riberas 700         

Valdejalón (1) -         

Valle del Cinca (1) -         

Valle do Miño-Ourense 298         

Valles de Sadacia 2.244         

Villaviciosa de Córdoba (2) -         

TOTAL DE LOS DATOS RECIBIDOS 2.005.780         

(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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4. Comercio total 

 

IGPs 

COMERCIALIZACIÓN 
INTERIOR 

COMERCIALIZACIÓN 
EXTERIOR COMERCIALIZACIÓN 

TOTAL (hl) 
hl 

% 
s/total 

hl 
% 

s/total 

Altiplano de Sierra Nevada 746 99 10 1 756 

Bailén 1.499 100 0 0 1.499 

Bajo Aragón (1) - - - - - 

Barbanza e Iria 146 100 0 0 146 

Betanzos 100 100 0 0 100 

Cádiz 32.214 75 10.586 25 42.800 

Campo de Cartagena 207 100 0 0 207 

Castelló 4.741 90 520 10 5.261 

Castilla 957.930 73 350.354 27 1.308.284 

Castilla y León 110.208 88 14.623 12 124.831 

Córdoba 2.832 95 163 5 2.995 

Costa de Cantabria 556 100 0 0 556 

Cumbres del Guadalfeo 198 99 3 1 201 

Desierto de Almería 55 100 0 0 55 

Extremadura 199.310 74 71.834 26 271.144 

Formentera 159 99 1 1 160 

Ibiza 830 92 73 8 903 

Illes Balears 331 74 117 26 448 

Isla de Menorca 593 97 21 3 614 

Laderas del Genil 450 96 18 4 468 

Laujar-Alpujarra 7.165 98 136 2 7.301 

Liébana 312 100 0 0 312 

Los Palacios 12 100 0 0 12 

Mallorca 9.792 66 4.951 34 14.743 

Murcia 130 1 15.676 99 15.806 

Norte de Almería (2) - - - - - 

Ribera del Andarax 645 94 44 6 689 

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) - - - - - 

Ribera del Jiloca (1) - - - - - 

Ribera del Queiles 3.217 89 386 11 3.603 

Serra de Tramuntana-Costa Nord 353 91 33 9 386 

Sierra Norte de Sevilla 292 85 52 15 344 

Sierra Sur de Jaén 705 100 0 0 705 

Sierras de las Estancias y los Filabres 208 100 0 0 208 

Torreperogil 288 100 0 0 288 

Tres Riberas 1.193 39 1.903 61 3.096 

Valdejalón (1) - - - - - 

Valle del Cinca (1) - - - - - 

Valle do Miño-Ourense 33 19 141 81 174 

Valles de Sadacia 990 77 299 23 1.289 

Villaviciosa de Córdoba (2) - - - - - 

TOTAL 1.338.440 74 471.944 26 1.810.384 

(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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5. Comercio total por tipos de vino 

 

IGPs 
COMERCIO TOTAL POR TIPOS DE VINO (hl) TOTAL 

(hl) Blanco Rosado Tinto De licor Espumoso De aguja 

Altiplano de Sierra Nevada 16    0    740    0    0    0    756   

Bailén 631    2    866    0    0    0    1.499   

Bajo Aragón (1) - - - - - - - 

Barbanza e Iria 137    0    9    0    0    0    146   

Betanzos 51    0    49    0    0    0    100   

Cádiz 30.068    130    12.602    0    0    0    42.800   

Campo de Cartagena 126    8    73    0    0    0    207   

Castelló 551    225    4.485    0    0    0    5.261   

Castilla 277.956    53.672    976.188    0    11    457    1.308.284   

Castilla y León 33.710    10.067    79.087    0    0    1.967    124.831   

Córdoba 0    16    2.979    0    0    0    2.995   

Costa de Cantabria 556    0    0    0    0    0    556   

Cumbres del Guadalfeo 44    79    78    0    0    0    201   

Desierto de Almería 0    0    55    0    0    0    55   

Extremadura 120.458    2.388    147.919    200    0    179    271.144   

Formentera (3) 1    0    0    0    0    0    160   

Ibiza (3) 17    23    33    0    0    0    903   

Illes Balears (3) 45    0    72    0    0    0    448   

Isla de Menorca (3) 12    0    9    0    0    0    614   

Laderas del Genil 10    0    458    0    0    0    468   

Laujar-Alpujarra 2.030    1.703    3.568    0    0    0    7.301   

Liébana 0    0    312    0    0    0    312   

Los Palacios 12    0    0    0    0    0    12   

Mallorca (3) 651    314    3.986    0    0    0    14.743   

Murcia 0    0    15.806    0    0    0    15.806   

Norte de Almería (2) - - - - - - - 

Ribera del Andarax 194    9    486    0    0    0    689   

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) - - - - - - - 

Ribera del Jiloca (1) - - - - - - - 

Ribera del Queiles 0    0    3.603    0    0    0    3.603   

Serra de Tramuntana-Costa Nord (3) 3    0    30    0    0    0    386   

Sierra Norte de Sevilla 63    6    275    0    0    0    344   

Sierra Sur de Jaén 81    0    624    0    0    0    705   

Sierras de las Estancias y los Filabres 80    0    128    0    0    0    208   

Torreperogil 98    0    190    0    0    0    288   

Tres Riberas 90    859    2.147    0    0    0    3.096   

Valdejalón (1) - - - - - - - 

Valle del Cinca (1) - - - - - - - 

Valle do Miño-Ourense 77    0    97    0    0    0    174   

Valles de Sadacia 1.289    0    0    0    0    0    1.289   

Villaviciosa de Córdoba (2) - - - - - - - 

TOTAL DE LOS DATOS RECIBIDOS (3) 469.057  69.501  1.256.954  200  11  2.603  1.810.384  

(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 
(3) Los totales pueden no coincidir con la suma de los distintos tipos de vino debido a que las IGPs de la Comunidad Autónoma 
de Islas Baleares solamente facilitan el dato total de la comercialización interior y no el desglose por tipos de vino, 
correspondiéndose los datos que figuran en las columnas de blanco, rosado y tinto con los volúmenes exportados. 
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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6.  Comercio interior por tipos de vino 

 

IGPs 
COMERCIO INTERIOR POR TIPOS DE VINO (hl) 

TOTAL (hl) 
Blanco Rosado Tinto De licor Espumoso De aguja 

Altiplano de Sierra Nevada 14    0    732    0    0    0    746   

Bailén 631    2    866    0    0    0    1.499   

Bajo Aragón (1) - - - - - - - 

Barbanza e Iria 137    0    9    0    0    0    146   

Betanzos 51    0    49    0    0    0    100   

Cádiz 27.760    130    4.324    0    0    0    32.214   

Campo de Cartagena 126    8    73    0    0    0    207   

Castelló 520    225    3.996    0    0    0    4.741   

Castilla 205.735    31.152    720.575    0    11    457    957.930   

Castilla y León 25.865    9.482    72.894    0    0    1.967    110.208   

Córdoba 0    16    2.816    0    0    0    2.832   

Costa de Cantabria 556    0    0    0    0    0    556   

Cumbres del Guadalfeo 44    79    75    0    0    0    198   

Desierto de Almería 0    0    55    0    0    0    55   

Extremadura 106.063    1.410    91.515    200    0    122    199.310   

Formentera (3) ?    ? ? 0 0 0 159   

Ibiza (3) ?    ? ? 0 0 0 830   

Illes Balears (3) ?    ? ? 0 0 0 331   

Isla de Menorca (3) ?    ? ? 0 0 0 593   

Laderas del Genil 10    0    440    0    0    0    450   

Laujar-Alpujarra 2.013    1.703    3.449    0    0    0    7.165   

Liébana 0    0    312    0    0    0    312   

Los Palacios 12    0    0    0    0    0    12   

Mallorca (3) ?    ? ? 0 0 0 9.792   

Murcia 0    0    130    0    0    0    130   

Norte de Almería (2) - - - - - - 0   

Ribera del Andarax 179    9    457    0    0    0    645   

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) - - - - - - - 

Ribera del Jiloca (1) - - - - - - - 

Ribera del Queiles 0    0    3.217    0    0    0    3.217   

Serra de Tramuntana-Costa Nord (3) ?    ? ? 0 0 0 353   

Sierra Norte de Sevilla 59    5    228    0    0    0    292   

Sierra Sur de Jaén 81    0    624    0    0    0    705   

Sierras de las Estancias y los Filabres 80    0    128    0    0    0    208   

Torreperogil 98    0    190    0    0    0    288   

Tres Riberas 33    476    684    0    0    0    1.193   

Valdejalón (1) - - - - - - - 

Valle del Cinca (1) - - - - - - - 

Valle do Miño-Ourense 10    0    23    0    0    0    33   

Valles de Sadacia 990    0    0    0    0    0    990   

Villaviciosa de Córdoba (2) - - - - - - - 

TOTAL DE LOS DATOS RECIBIDOS (3) 371.067  44.697  907.861  200  11  2.546  1.338.440  

(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 

   (3) Los totales pueden no coincidir con la suma de los distintos tipos de vino debido a que las IGPs de la Comunidad Autónoma de  
Islas Baleares solamente facilitan el dato total de la comercialización interior y no el desglose por tipos de vino.
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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7. Comercio exterior por tipos de vino 

 

IGPs 
COMERCIO EXTERIOR POR TIPOS DE VINOS (hl) TOTAL 

(hl) Blanco Rosado Tinto De licor Espumoso De aguja 

Altiplano de Sierra Nevada 2    0    8    0    0    0    10    

Bailén 0    0    0    0    0    0    0    

Bajo Aragón (1) - - - - - - - 

Barbanza e Iria 0    0    0    0    0    0    0    

Betanzos 0    0    0    0    0    0    0    

Cádiz 2.308    0    8.278    0    0    0    10.586    

Campo de Cartagena 0    0    0    0    0    0    0    

Castelló 31    0    489    0    0    0    520    

Castilla 72.221    22.520    255.613    0    0    0    350.354    

Castilla y León 7.845    585    6.193    0    0    0    14.623    

Córdoba 0    0    163    0    0    0    163    

Costa de Cantabria 0    0    0    0    0    0    0    

Cumbres del Guadalfeo 0    0    3    0    0    0    3    

Desierto de Almería 0    0    0    0    0    0    0    

Extremadura 14.395    978    56.404    0    0    57    71.834    

Formentera 1    0    0    0    0    0    1    

Ibiza 17    23    33    0    0    0    73    

Illes Balears 45    0    72    0    0    0    117    

Isla de Menorca 12    0    9    0    0    0    21    

Laderas del Genil 0    0    18    0    0    0    18    

Laujar-Alpujarra 17    0    119    0    0    0    136    

Liébana 0    0    0    0    0    0    0    

Los Palacios 0    0    0    0    0    0    0    

Mallorca 651    314    3.986    0    0    0    4.951    

Murcia 0    0    15.676    0    0    0    15.676    

Norte de Almería (2) - - - - - - - 

Ribera del Andarax 15    0    29    0    0    0    44    

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) - - - - - - - 

Ribera del Jiloca (1) - - - - - - - 

Ribera del Queiles 0    0    386    0    0    0    386    

Serra de Tramuntana-Costa Nord 3    0    30    0    0    0    33    

Sierra Norte de Sevilla 4    1    47    0    0    0    52    

Sierra Sur de Jaén 0    0    0    0    0    0    0    

Sierras de las Estancias y los Filabres 0    0    0    0    0    0    0    

Torreperogil 0    0    0    0    0    0    0    

Tres Riberas 57    383    1.463    0    0    0    1.903    

Valdejalón (1) - - - - - - - 

Valle del Cinca (1) - - - - - - - 

Valle do Miño-Ourense 67    0    74    0    0    0    141    

Valles de Sadacia 299    0    0    0    0    0    299    

Villaviciosa de Córdoba (2) - - - - - - - 

TOTAL DE LOS DATOS RECIBIDOS 97.990  24.804  349.093  0  0  57  471.944  

(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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8. Comercio exterior con países de la Unión Europea 
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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9. Comercio exterior con países terceros 
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Nota: El tratamiento de los datos se ha realizado sobre la información recibida. 
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10. Valor económico (€) 

 

IGPs 

MERCADO NACIONAL COMERCIO EXTERIOR 
COMERCIO 
TOTAL (€) € 

% sobre el 
comercio total 

€ 
% sobre el 

comercio total 

Altiplano de Sierra Nevada 484.663 98 7.863 2 492.526 

Bailén 116.933 100 0 0 116.933 

Bajo Aragón (1) - - - - - 

Barbanza e Iria 58.400 100 0 0 58.400 

Betanzos 40.000 100 0 0 40.000 

Cádiz 11.087.625 82 2.449.631 18 13.537.256 

Campo de Cartagena 90.000 100 0 0 90.000 

Castelló 1.114.135 88 148.200 12 1.262.335 

Castilla 41.784.181 66 21.471.412 34 63.255.593 

Castilla y León 22.041.497 88 2.923.610 12 24.965.107 

Córdoba 374.158 92 31.067 8 405.225 

Costa de Cantabria 444.520 100 0 0 444.520 

Cumbres del Guadalfeo 208.885 99 1.410 1 210.295 

Desierto de Almería 11.000 100 0 0 11.000 

Extremadura 18.105.669 74 6.433.874 26 24.539.543 

Formentera 295.945 100 1.265 0 297.210 

Ibiza 547.201 92 46.993 8 594.194 

Illes Balears 259.851 74 90.997 26 350.848 

Isla de Menorca 402.163 97 14.021 3 416.184 

Laderas del Genil 305.768 96 12.240 4 318.008 

Laujar-Alpujarra 1.950.101 98 31.576 2 1.981.677 

Liébana 374.880 100 0 0 374.880 

Los Palacios 2.551 100 0 0 2.551 

Mallorca 6.609.364 66 3.342.566 34 9.951.930 

Murcia 15.162 1 2.159.470 99 2.174.632 

Norte de Almería (2) - - - - - 

Ribera del Andarax 215.182 90 23.440 10 238.622 

Ribera del Gállego-Cinco Villas (1) - - - - - 

Ribera del Jiloca (1) - - - - - 

Ribera del Queiles 266.443 61 168.685 39 435.128 

Serra de Tramuntana-Costa Nord 188.925 91 18.003 9 206.928 

Sierra Norte de Sevilla 170.827 87 24.840 13 195.667 

Sierra Sur de Jaén 203.659 100 0 0 203.659 

Sierras de las Estancias y los Filabres 77.897 100 24 0 77.921 

Torreperogil 80.156 100 0 0 80.156 

Tres Riberas 204.960 40 306.014 60 510.974 

Valdejalón (1) - - - - - 

Valle del Cinca (1) - - - - - 

Valle do Miño-Ourense 13.200 19 56.400 81 69.600 

Valles de Sadacia (*) - 125.199 - 125.199 

Villaviciosa de Córdoba (2) - - - - - 

TOTAL DE LOS DATOS RECIBIDOS 108.145.901 73 39.888.800 27 148.034.701 

 
(*) No se dispone de este dato. 
(1) No se han recibido datos de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(2) Sin actividad en la campaña. 
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